⁹⁴ S. TOMÁS, *In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 2, arg. 2, s.c. Citado por Ramírez en *De analogia*, Vol. 1, p. 291.

⁹⁵ Cf. Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 291.

Esto no obsta, sin embargo, para considerar, como lo hicimos más arriba, que en el análogo queden asumidas de una nueva forma la univocidad y la equivocidad de los nombres. Resta por considerar cómo puede delimitarse la noción del nombre análogo con lo visto hasta aquí y, posteriormente, el modo de participación del análogo en ambos extremos.

S. Ramírez aporta una pista acerca de cómo realizar la primera de las tareas apuntadas:

«Itaque in definitione nominis analogi, quod est species media inter nomen pure univocum et nomen pure aequivocum, debet poni quasi genus proximum id quod commune est nomini univoco et nomini pure aequivoco, scilicet unum idemque nomen pluribus dictum; in hoc enim conveniunt univocum et aequivocum, quia utrumque est unum idemque nomen de pluribus dictum, cum utrumque sit nomen universale vel commune: quasi differentia vero ultima poni debet id per quod nomen analogum essentialiter differt tum ab univoco tum a pure aequivoco, et haec differentia sumitur ex modo significandi sive ex ratione vel definitione significata per nomen commune. Iam vero nomen univocum significat plura secundum rationem totaliter et absolute eandem; pure aequivocum e contra plura significat secundum rationem absolute et totaliter diversam sive disparatam; ergo nomen analogum quod essentialiter medium est inter pure univocum et pure aequivocum, debet essentialiter plura significare secundum rationem essentialiter mediam inter rationem absolute eandem univocorum et absolute diversam aequivocorum, ita ut simul plura significet secundum rationem eandem et secundum rationem diversam: non quidem absolute et totaliter eandem neque absolute et totaliter diversam, sed relative et partialiter eandem simulque relative et partialiter diversam; nimirum proportionaliter eandem et proportionaliter diversam, non aequaliter eandem sicut univocum, neque aequaliter diversam sicut pure aequivocum»⁹⁶.

Con esto, entonces, podemos definir provisionalmente al análogo como «unum idemque nomen plura significans secundum rationem partialiter, relative, inaequaliter, mere proportionaliter eandem simulque diversam»⁹⁷, ya

⁹⁶ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, pp. 295-296.

⁹⁷ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 296.

que lo que tenemos en cuenta en esta definición es el *modus significandi* del nombre análogo, que, como se ha visto, significa muchas cosas de un modo proporcional o relativo en cuanto a la *ratio*, puesto que no hay, ni pura identificación, ni total disparidad, sino que ambas se contienen en la analogía; por esto puede decirse, como lo hace Ramírez, que la analogía es cierta *identidad diversa* o bien una *diversidad idéntica*⁹⁸.